Magni in procreandis lienis morbis momenti est clima et locus, quo homines morantur; invenimus enim eos maximam partem apud homines in locis humidis, paludosis habitantes, qui aqua ad bibendum inepta, aut cibis aëre humido jam corruptis, aut piscibus, in stagnis viventibus, vescuntur, quippe quibus in locis febres intermittentes endemicae grassentur. Homines, qui inclinato corporis trunco multum sedent, majori excellunt dispositione, quam qui multum sub dio corpus exercent.

Praedispositionem haereditariam ad hos quoque morbos existere, quae causis externis aut augeri aut supprimi possit, nemo diffitebitur. Persaepe etiam lienis morbi sunt secundarii, qui morbos febriles per longum tempus protractos, et praesertim febrim intermittentem quartanam et tertianam duplicatam sequuntur. Magni momenti plethoram abdominalem esse, inter omnes constat scriptores. Iidem ex nimio aut praematureo corticis peruviani usu originem ducere possunt.

Praeterea multa exstant, quae in provocandos lienis morbos plus minus momenti exserunt, de quibus loco idoneo plura disseramus.

Splenitis.

AETIOLOGIA.

Nostris in regionibus hicce morbus raro occurrit, singulatim inflammatio acuta, quippe quam nonnisi cum vicinorum organorum morbis complicatam, aut vulneratione ortam existere, complures contendunt auctores; chronica inflammatio saepius observatur tam primaria quam secundaria.

Invenitur inflammatio lienis nunquam fere aetate puerili, raro aetate senili, creberrime aetate juvenili et virili, quamquam Hallerus in puero quatuor annos nato eam observavit, et Morgagni et Bonnet plura afferunt exempla splenitidis aetate senili exortae; rarius supervenit viris, quam mulieribus, et in his praecipue, si menses cessant, qua de re Sennert dicit: afficiuntur et hypochondria et lien frequentissime ex utero; ac proinde lienosae et hypochondriacae ex utero eae femi-

nae imprimis evadunt aetate jam matura, quibus juvenibus menses non satis copiosi fluebant.

Nonnulli scriptores, in quibus Schoenlein, dispositionem hereditariam existere tradunt, quae vitae ratione augeatur; in hominibus enim, quorum parentes laborarint haemorrhoidibus, et vitam magis sedentariam egerint, vigere dispositionem hereditariam ad inflammationes lienis.

Alii scriptores, in quibus Hildenbrand, solis mechanicis causis exoriri inflammationem lienis acutam putant, ictu aut contusione, aut vulneratione, aut saltando, aut currendo, aut clamando. Negari nequit, causas, quas diximus, inflammationem procreare posse; at saepissime sequitur ruptura lienis et mors subitanea.

Terrarum conditio multum facit ad splenitidem procreandam, in regionibus enim humidis, paludosis jam ab antiquissimis temporibus crebro observata est; ex quinque incolis Carolinae australis duos lienosos esse, Chalmers contendit.

Quodsi respicimus anni tempora, autumnus saepe numero provocat splenitidem, quamobrem jam Hippocrates hunc morbum inter autumnales numeravit. Hac de re Grotanelli dicit: Nullo modo praetermittenda est consideratio; splenitis non est cujusque anni partis, sed autumnalis et hiemalis praesertim, sive frigida sive humida tempestate, vicissitudinibusque aëris oritur facilius, quam cetero temporum decursu. Heusinger lienis morbos tempore autumnali vigere hoc modo exponit: calore aestivo sanguis diluitur, et majorem seri partem continet, quam tempore hiemali. Eodem tempore hepa-

tis et lienis actio multum aucta est, quam ob rem haec intestina externis injuriis facillime afficiuntur.

Vivendi ratio haud parum valet ad procreandam lienitidem; quod ad cibos attinet, leguminosa, tubera solani tuberosi, farinosa, pisces in stagnis viventes, nutrimenta corrupta lienitidi favent. Morgagni, Soemmering et Baades ab usum spirituosorum, imprimis spiritus frumenti, saepe gignere splenitidem, asserunt.

Inter animi pathemata praesertim iracundia et omnia deprimentia procreare possunt inflammationem lienis.

Inter morbos, qui provocant lienitidem, primum certe locum tenet febris intermittens, et inter has febris quartana et tertiana duplicata, praesertim si intermittens endemica grassatur in regionibus vulcanicis, quam ob rem ad ripas Arni flavii usque ad promontorium Circaicum saepissime invenitur.

Abusu corticis peruviani oriri posse lienitidem testantur Grotanelli et Broussais, quorum hic enarrat militem nimio corticis peruviani abusu tantopere affectum esse, ut post tres menses, post varias morbi mutationes, lienitide cum ingenti lienis tumore diem obierit supremum.

Haud raro inflammationes partium vicinarum ad lienem propagantur, quod accidit in pleuritide lateris sinistri, in hepatitide, gastritide, imprimis in peritonitide.

Metastaticam splenitidem ex repressis morbillis observavit Horn; ulceribus pedum diuturnis nimis audacter sanatis, saepius eandem videmus induci.

Quod Reil et Portal commemorant, induratione hepatis et pancreatis exoriri posse lienitidem, quoniam sanguis haec organa intrare nequeat, tum tantum fieri posse

videtur, si perbreui tempore induratio exorta est, alioquin enim arteriae hasce partes adentes sese contraherent, et introitus sanguinis in illas partes paulatim minueretur. In mulieribus nascitur facillime lienitis menstruatione suppressa. Tum enim lien sanguine nimis refertur, exoritur congestio, quae parvo irritamento addito transit in inflammationem.

Aliquid quoque commercii intercedere inter splenitidem et erysipelas, Schoenlein (1) contendit: si pars, inquit, faciei sinistra est affecta, erysipelas magis oedematosum, lividum apparet, aegroti non saporem amarum, sed potius ructum acidum conqueruntur, non doloribus prementibus in regione frontali, sed vertigine et visu obnubilato laborant, et si intumescencia non in regione hypochondriaca dextra, sed sinistra adest, lienitis conjuncta exstat cum erysipelate; denique haemorrhoides, quae fluere non coeperunt, in hominibus, qui vitam agunt sedentariam, et generatim plethora abdominalis, lienitidem efficere possunt, tum enim in liene exoritur status congestivus, qui facillime transit in inflammationem.

Occurrunt duae lienitidis formae, acuta et chronica.

LIENITIS ACUTA.

Symptomata.

Quamquam fuerunt, qui hanc morbi formam existere negarent, tamen inter omnes nostrae aetatis medicos eam inveniri partimque causis externis, partim internis provocatam constat.

(1) Specielle Pathologie und Therapie. I Bd. Seite 418.

Aegrotos subito adgreditur dolor acutus, pungens sub costis spuriis lateris sinistri, qui complures horas eadem, qua coepit vehementia, perdurat, tum aliquantum remittit, nunquam autem plane deserit aegrotum; augetur compressione lateris, motu, respiratione alta. Splenitis superficialis, sive primaria, sive secundaria, facile ad vicinas partes progreditur, excellit dolore acutissimo, magis pungente, ita ut integumenta abdominis in hac regione aliquantum rubescere possint. In splenitide parenchymatosa dolor tenet locum penitioem, adest sensatio gravitatis, functiones hepatis et ventriculi minuuntur, qua de re Heusinger: Magna, inquit, debilitas adest, pulsus frequentissimus, debilis, ita ut vix sentiri possit, locales dolores pauci, intumescencia mollis, propensio ad profluvia, urina nigricans. Augetur dolor, si costas spurias altius reprimere periclitamur.

Si manu aliquantum comprimimus regionem lienalem, dolor saepe minuitur, exoritur sensatio caloris anomali et expansionis in regione hypochondriaca sinistra. At si magis comprimuntur muscoli abdominales et lien, augetur dolor. Aegroti in dorsum decumbunt, aut in latus sinistrum, non in dextrum, quia tunc lien amplificatus comprimit ventriculum.

Regionem lienalem perscrutanti apparet lien velut corpus rotundum, paulo mobile, maxime dolens; dolores progrediuntur ad ventriculum juxta decursum vasorum brevium, et ad humerum, de quibus P. Frank: »Dolor ad humerum, mammam et claviculam fere extensus, nunc acutissimus, nunc obtusus, costarum spuriarum limbum plerumque excedens.«

Compressione organorum vicinorum exoritur singul-

tus, palpitatio cordis, anxietas, lipothymia, tussis, quam situ erecto augeri contendit **Puchelt**. Dyspnoea non semper invenitur, sed praecipue in partis superioris inflammatione, quae sursum diffunditur.

Digestio est turbata, appetitus ciborum nullus, aut bulimus, lingua oblecta muco spisso et multo, alii aliquantum rubescentem, alii non mutatam describunt. **Sitis** augetur, quam **Jungkerus** admodum intensam, **Morgagni** inexstinguibilem, **Cammerlaender** implacabilem, **Frank** et **Marcus** magnam dicunt, et **Heusinger** nullum esse tradit morbum, in quo sitis adeo inexplebilis sit. Sapor oris amarus, saepius acidus est, nausea, imo vomitus, quem deficientem **Heusinger** octies tantum animadvertit. Vomitu non solum contenta ventriculi emittuntur, sed saepissime sanguis spumans, ruber, quod autem non signum pathognomonicum esse, **Marcus** commemorat, adest, vomitus cruentus semper in inflammatione parenchymatosa, in inflammatione superficiali autem haud raro desideratur. Vomitu cruento ipso augetur dolor, tum autem aliquantum minuitur aut remittit. **Alvus** est obstructa, faeces durae, densae, velut combustae, saepius immixtae cruore minus autem nigro et dissoluto, quam in morbo nigro. — **Epistaxin** ex nare sinistra signum magni momenti commemorant auctores. **Nares** et **ares** sunt pallidae et frigidae, menti pars sinistra rubra et calida. — **Urina** semper mutata, subfusca, rarius crocea, emissa mox deponit sedimentum.

Maximi momenti est mutatio caloris aegrotorum, qui imprimis sub finem morbi exoritur. **Cutis** fit flavida, de qua re **Hildenbrand**: „Fuscedine quadam, seu flavi-

tie atriori admixta foedantur; color *μελάγχωλος* Graecorum. Alii scriptores cutim coeruleam, lividam commemorant. Pedes et genua rubent, nares et aures quandoque pallescunt, ut Sennert tradit. — Febris atrox est, primum frigus vehementissimum, tum calor magnus, pulsus plenus, quem Heusinger frequentissimum, durum, plenum, Marcus et Haasbauer in parte sinistra suppressum significant; cutis arida; febris aut remittens, aut vergens ad intermittentem quartanam.

LIENITIS CHRONICA.

Haec morbi forma saepissime observatur, plerumque complicata, si alius lienis morbus jam antea aderat, quare symptomata singularia et pathognomonica afferre, difficillimum est.

Symptomata localia sunt dubia; homines, qui per multos annos hypochondria aut dyspepsia laborabant, queruntur sensationem ingratam praetereuntem in regione hypochondriaca sinistra, quae augetur post coenam. Dolor magis est obtusus, minus rapidus, junctus cum sensatione gravitatis in liene. Johnson, Pleischel, Tulpius pulsationem observabant in hypochondrio sinistro, quae manu imposita sentiri posset, quin etiam Tulpius exemplum commemorat, in quo pulsatio per distantiam triginta pedum audiretur.